Eyâlet merkezi bazen

Çıldır, bazen de Ahıska olmuştur. 1591 tarihli Çıldır Eyaleti Tapu Defteri’ne göre,

Paşa Sancağı Ahıskadır21. 1596 tarihli bir arşiv kaydında Çıldır’ın harap bir durumda

olduğu ve Beylerbeyi Hızır Paşa’nın Ahıska’da ikamet ettiği belirtilmektedir22.

1000/1592 tarihli “Defter-i Đcmal-i Cedid-i Elviye-i Eyalet-i Çıldır” Tahrir

Defterinde Cafer Paşa’nın Beylerbeyi olduğu Eyaletin sancakları şunlardır:

1-Akhıska Sancağı: Güney, Kuzey, Ude, Azgur Nahiyeleri

2-Altun-Kal’a Sancağı:

3-Osıkha Sancağı

4-Çeçerk Sancağı

5-Aspinze Sancağı

6-Khertus Sancağı

Tablo:5, 1846-1878 Yılları Arasında Erzurum Eyaleti’ne Bağlı Olan Çıldır Sancağı ve Đdari Taksimatı
(Devlet Salnamelerine Göre)
Salnamenin Ait

Olduğu Yıllar

Eyalet ve Sancak Çıldır Sancağına Bağlı Kaza ve Nahiyeler Kaza

sayısı

1263(1846)

1264(1847)

1265(1848)

1266(1849)

Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Oltu, Penek, Nahiye-i Narman, Göle, Şavşad,

Nahiye-i Satlel, Ardahan, Çıldır, Nahiye-i

Poshov, Livane-i Sufla(Vartan), Nahiye-i

Mirhev, Nahiye-i Livane-i Ulga, Kiskim,

Tavusker, Maa’ Petekrek, Ardanuç, Çercer,

Banalesho, Cebecirek, Halife.

20

1276(1859) Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Oltu, Penek, Nahiye-i Narman, Göle, Şavşad,

Nahiye-i Satlel, Ardahan, Çıldır, Nahiye-i

Poshov, Livane-i Ulya, Nahiye-i Mirhev,

Kiskim, Tavusker Maa’ Petekrek, Ardanuç,

Cercer, Bahalesho, Cebecirek, Namruvan.

19

1278(1861) Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Çıldır, Penek, Göle, Satlil ve Mirhev, Ardahan,

Oltu, Poshov, Kiskim, Ardanuç, Mamruvan,

Nahiye-i Narman, Şavşad, Nahiye-i Livane-i

Ulya, Tavuskır Maa’ Petekrek, Cercer,

Banalesho, Cebecirek.

18

1283(1866) Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Oltu, Namruvan, Penek, Tavuskır, Poshov,

Kiskim, Ardanuç, Göle, Mirhev nam-ı diğer

Şavşad, Ardahan, Çıldır.

11

1285(1868) Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Oltu, Penek, Maa’Namruvan, Ardahan, Göle,

Poshov, Maa Nahiye-i Çıldır, Tavusker,

Ardanuç, Mirhev, Maa Nahiye-i Şavşad, Livane,

Maa Nahiye-i Macahil.

14

1286(1869) Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Maa’ Şavşid, Mirhev, Tavusker, Ardanuç, Maa’

Maçahel, Livane, Maa’ Göle, Çıldır, Boshov,

Ardahan, Maa’ Mamruvan, Penek, Oltu.

13

1289(1872) Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Oltu, Ardanuç ve Ardahan. 3

1291(1874) Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Maa’ Şavşad, Mırhev, Tavusker, Ardanuç, Maa’

Maçahel, Livane, Maa’ Göle, Çıldır, Poshov,

Ardahan, Maa’ Mamruvan, Penek, Oltu.

13

1292(1875)

Erzurum Eyaleti’ne

Bağlı Çıldır Sancağı

Oltu, Ardanuç ve Ardahan. 3

1293(1876) Erzurum’a Bağlı Maa’ Mülhikat-ı Ardahan, Ardanuç. 2

1294(18771878 Erzurum Eyaleti’ne Ardanuç ve Ardahan. 2

2.1.2. Çıldır Sancağı Mutasarrıfları

Çıldır sancak haline getirildikten sonra mutasarrıflar tarafından idare

edilmiştir. Elimizden geldiğince bazı yıllara ait Çıldır sancağı Kaymakam ve

Mutasarrıflarının adları şu şekilde tespit edilmiştir:

Çıldır Kaymakamı Hasan Paşa 1261/1844–45 uygunsuz hareketlerinden

dolayı azledilmiştir6.

Çıldır Kaymakamı Zarim Bey’in adına azli konusunda rastlanmıştır. 1845–

1846 yıllarında Erzurum’da bulunan 4. Alay Kaymakamı Ahmed Bey vekâleten

Çıldır Kaymakamlığına tayin edilmiş, arkasından liyakatinden dolayı asaleten bu

göreve atanmıştır.

resmi bir karar üzerine vilayet idare meclisinden livaya bildirilen tekliflerin kazalar

tarafından bölümlendirilmesine ve tahsilâta ait maddelerin görüşülmesi ve bu işlere

dair kazalardan gelen evrakın incelenmesi konularından ibarettir. Liva meclisi aldığı

kararlarını mutasarrıfa sunar.

Bu açıklamalardan sonra 1288/1871 ve 1293/1877 Erzurum Vilayet

Salnamelerinde Çıldır Sancağı Đdare Meclisinin şeması ve üyeleri hakkında bilgi

vermek gerekir.

1871 tarihinde Çıldır Sancağı Đdari Yapısı

Liva Mutasarrıfı: Süleyman Bey

Naib : Mehmet Keşfi Bey

Müftü : -

Muhasebeci : Đsmail Hakkı Bey

Tahrirat Müdürü: Ya’kub Kenan Efendi

Ardahan 70 2091 6120

Posof 41 1046 3282

Mirhov 20 789 1561

Satlil …………. 31 826 3203

Ardanuç 48 2039 5329

Tavusker 25 1167 2854

YEKÜN 653 29.322 78.358

Çıldır Sancağı Tanzimat ile birlikte eyalet statüsünden sancak merkezine

düşürüldükten sonra nüfus, köy ve hane sayıları aşağıdaki gibi değişmiştir.

1288/1871-72 tarihli Erzurum Vilayet Salnamesinde Çıldır Sancağının nüfus, köy ve

22 Fazıla, Akbal,” 1831 Tarihinde Osmanlı Đmparatorluğu’nda ĐdariTaksimat ve Nüfus”, Belleten,
C.XV, 1961 ,s.60.
23 BOA. Maliye Nezareti Masârifât Muhasebeciliği Defteri (ML-MSF) 18892 No’lu defter.

Ardahan Kazası 110 2007 - 6786 6786

Göle Nahiyesi 76 871 19 2942 2961

Posof Nahiyesi 49 938 - 3337 3337

Çıldır Nahiyesi 31 600 - 1990 1990

Ardanuç Kazası 51 1887 549 5213 5762

Şavşat Nahiyesi 53 1760 647 5801 6448

Penek Nahiyesi 68 1428 25 5226 5251

Toplam sayı 584 13.448 1.870 43.189 45.059

1293/1876-77’de Çıldır Sancağı’nın 1872’deki yapı gibi 3 kaza, 7 nahiye, 595

köy, 12.424 hane, 1.945 Hıristiyan ve 50.952 Müslüman nüfus olmak üzere toplam

52.897 kişiden ibaret olarak karşımıza çıkmaktadır.

bölge oldu. Tanzimat’ın ilanından sonra yapılan düzenlemelerle de sancak haline

getirilerek Erzurum Eyaletine bağlandı. Oltu kasabası Çıldır Sancağının merkezi

yapılmıştır. Sancak merkezinin Çıldır’dan Oltu’ya taşınması Tanzimat ile başlayan

yeni yapılanmadır. Merkezi Oltu olan Çıldır sancağı 1263/1846 Salnamesinde

Erzurum Eyaletine bağlanmış durumdadır. 1276/1859 Salnamesine göre ise Erzurum

Eyaletine bağlı Çıldır Sancağının toplam on dokuz kaza ve 4 nahiyesi vardı. Sancağın

kazaları Şavşat, Tavusker, Ardanuç, Göle, Posof, Çıldır, Ardahan, Mamruvan, Penek,

Kiskim, Oltu, Petekrek, Cercer, Bahalesho, Cebecirek, Nahiye-i Satlel, Nahiye-i

1275 senesinde 300 kuruş aylıkla Ali adlı şahıs

Tapu Kâtipliğine tayin edilmiştir66. Bu tapu işlemleri sancağın köylerine varıncaya

kadar gitmiştir. Örneğin Çıldır Sancağına bağlı Tavusker kazasının Hors köyünde

64 Erzurum Vilayet Salnamesi, 1288, s.82.
65 Ömer Lütfi Barkan, “Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi
Kanunnamesi” Türkiye’de Toprak Meselesi: Toplu Eserler I, Đstanbul, Gözlem Yayınları, 1980,
s.291.
66 BOA. Đrade-i Dâhiliye (Đ-DH), 421/27842

Sancak Badem Fasulye Zeytin Üzüm Soğan Duhan Buğday Arpa

Çıldır 400 40000 30000 327200 68750 15100 770000 986000

0

Sancak Ceviz Elma Armut Kiraz

Vişne Tut Ayva Kavun-
Karpuz

Çıldır 557900 5290000 504965 93810 18895 57667 82580 383980
0

Tablo:2-671 1293(1877) Çıldır Sancağı Tarım Ürünleri
Sancak Armut Üzüm Ayva Tut Laz ot Çiriş Şalgam Lahan

a
Çıldır 16300 33000 10500 410000 89500 13500 15000
Sancak Kavun-

karpuz
Soğan Pirinç Patates

Çıldır 210000 24600 500 6100

*Bilgiler ton olarak verilmiştir.

Tablo:2-772 1288(1871) Çıldır Sancağı Hayvancılık Bilgileri

Sancak Himar

adedi
Ester
adedi

Oğlak
adedi

Dişi
Keçi
adedi

Dana
adedi

Aygır
adedi

Kısrak
Adedi

Tay
adedi

Çıldır 4470 58 44730 67920 21110 1540 6990 3515

Sancak

Arı kovan
adedi

Keçi-
Koyun
derisi
adedi

Đnek
manda
gönü
adedi

Đpek
böceği

Öküz
adedi

Tablo:2-873 1293 (1877) Çıldır Sancağı Hayvancılık Bilgileri

Sancak Himar

adedi
Ester
adedi

Oğlak
adedi

Dişi
Keçi
adedi

Dana
adedi

Aygır
adedi

Kısrak
Adedi

Andıc
adedi

Çıldır 4151 77000 95500 19300 4300 5910 550
Sancak Arı kovan

adedi
Keçi-
Koyun
derisi
adedi

Öküz
Manda
derisi
adedi

Đpek
böceği

Çıldır 19700 10300 3070

yetersizliği v.b. sebeplerden dolayı ticaret de gelişmemişti80. 1288 (1871)’de Çıldır

Sancağında 496 dükkân, 13 han ve 15 hamam mevcuttur81. 1293 (1877)’de ise 559

dükkân, 9 han ve 5 hamam mevcuttur82.

Çıldır sancağı’nın Rusya sınırında olması hasebiyle özellikle hayvan ticareti

konusunda bu ülke ile ticari münasebetler gelişmiştir. 26 Muharrem 1264(Hicri)

tarihli belgeye göre Çıldır’a bağlı Akalcık denilen yerde Rus tüccarlar ile hayvan

Çıldır Sancağı’nda Eğitim

Osmanlı Devleti Tanzimat Fermanı ile başlayan eğitimdeki yenilikleri

Đmparatorluğun her tarafında uygulamaya koydu. Bu bakımdan başta Rüşdiyelerin

açılması olmak üzere yeni eğitim müesseseleri Anadolu’nun birçok yerinde olduğu

gibi Çıldır Sancağında da açıldı. 5 Muharrem 1284/1867 tarihli belgeden Hükümet

Konağı olarak bir evin aylık 500 kuruşa kiralandığı ve daha sonra bu evin darlığından

dolayı geniş olan Rüştiye Mektebinin hükümet konağına çevrildiği anlaşılmaktadır.

Yeni Rüştiye Mektebinin inşasına halkın yardımları sonucunda başlanarak alt katı

Tablo:2-9 1288(1872) Yılı Çıldır Sancağındaki Okullar

Kaza ve Nahiye

isimleri

Hiristiyan Sıbyan Mektebi Müslüman Sıbyan

Mektebi

Medrese

Oltu kazası 3 25 50

Mamervan nahiyesi 4 13 30

Tavusker nahiyesi - 12 10

Penek Nahiyesi - 15 20

Göle nahiyesi - 8 5

Poshof nahiyesi - 7 15

Çıldır Nahiyesi - 5 -

Tablo:2-10, 1293(1877) Yılı Çıldır Sancağındaki Okullar

Kaza ve Nahiye

isimleri128

Hiristiyan

Sıbyan Mektebi

Müslüman Sıbyan

Mektebi

Mekteb-i

Rüşdiye

Medrese

Oltu kazası 3 25 1 3

Mamervan

nahiyesi

4 15 - 1

Tavusker

nahiyesi

- 12 - -

Penek Nahiyesi - 15 - 1

Göle nahiyesi - 8 - -

Poshof nahiyesi - 7 - -

alt katın tesviyesinin yapıldığı ancak işin tamamlanması için gerekli 15.000 kuruşa

ihtiyaç olmuş ve bu miktarın hazinece karşılanması için gerekli yazışmalar

yapılmıştır. Bu yazışma 1867 de yapıldığı halde mektebin faaliyete tam geçmesi bir

hayli gecikmeli olarak ancak 1877(1293) Erzurum Vilayet Salnamesinde Rüşdiye

Mektebi’nin varlığı karşımıza çıkmaktadır129.

128 Erzurum Vilayet Salnamesi, 1293 s.151.
129BAO, Đ-MVL,572/25681.

Çıldır Sancağı merkezi olan

Oltu’da Hükümet Konağı, Rüştiye, Hapishane v.b. yapıların ancak 1860 tarihlerinden

sonra modern yapılara kavuşturulması için çeşitli ihtiyaçlar için hem yazışmalar

yapıldığını hem de halkın yardımları ile yapıldıklarını görmekteyiz. Nitekim 5

Muharrem 1284/1867 tarihli belgeden Hükümet Konağı olarak bir evin aylık 500

kuruşa kiralandığını ve daha sonra bu evin darlığından dolayı geniş olan Rüştiye

Mektebinin hükümet konağına çevrildiği anlaşılmaktadır. Halkın yardımları

sonucunda yeni bir Rüştiye mektebi inşasına başlanarak alt katı tamamlanmış

(Sancak ve Kaza Đdare Meclisleri, Belediye Meclisleri v.b.) Müslüman halkın

temsilcileri yanında gayrimüslim halkın da temsilcileri bulundurulmuştur.

Çıldır Sancağı idari yapısı itibari ile Erzurum Vilayetine bağlı Merkezi Oltu

(1860 yılında çok kısa süreli Ardahan olduktan sonra tekrar Oltu olmuştur.) olan bir

sancaktır. 1288/1871–72 tarihli Erzurum Vilayet Salnamesinde Çıldır Sancağının

Tavusker nahiyeleri Oltu’ya, Göle, Çıldır ve Posof nahiyeleri Ardahan’a ve Şavşit

(Şavşat) nahiyesi de Ardanuç Kazasına bağlanmışlardır.), toplam 584 köy, 13.448

hane, 1.870 Hıristiyan ve 43.189 Müslüman nüfus ile toplam 45.059 nüfus olarak

tespit edilmiştir. 1293/1876-77’de Çıldır Sancağı’nın 1872’deki yapı gibi 3 kaza, 7

nahiye, 595 köy, 12.424 hane, 1.945 Hıristiyan ve 50.952 Müslüman nüfus olmak

üzere toplam 52.897 nüfustan ibaret olduğunu görmekteyiz. Çıldır Sancağı bulunduğu

konum itibari ile farklı dine mensup insanları bünyesinde barındırmıştır. Bu farklı

Ayrıca Çıldır Sancağı ve kazalarında Menfaat Sandıkları kurularak olağanüstü

durumlarda halkın ekonomik problemlerine çare olmuştur. Dar gönlerin dostu olan bu

sandıklardan 1877-1878 yılı itibari ile Çıldır Merkez Kaza Menfaat Sandığı sermayesi

310234 kuruştur. 1288 (1871)’de Çıldır Sancağında 496 dükkân, 13 han ve 15 hamam

mevcuttur. 1293 (1877)’de ise 559 dükkân, 9 han ve 5 hamam mevcuttur.

1860’lı yıllar itibarı ile ülke genelinde yaygınlaşan telgraf ve posta teşkilatı

Erzurum Vilayetinden bağlı kazalara kadar yaygınlaşmıştır. 1288 Erzurum Vilayet

Salnamesinde Çıldır Sancağı merkezi olan Oltu’da telgraf müdürü Mehmet Faik